MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO/UFPI

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 65/2025 - CTF/UFPI (11.02)
(Identificador: 203029492)

Nº do Protocolo: 23111.026424/2025-35
Floriano-PI, 27 de Maio de 2025.

GERENCIA DE CONTRATOS/PRAD

Título: Solicitação de desistência de item 09– Pregão Eletrônico nº 90020/2024

Prezados,

Com os cordiais cumprimentos, a Direção do Colégio Técnico de Floriano (CTF) vem, por meio deste, solicitar a
desistência da aquisição do Item 09 (Veículo Van PCD) referente ao Pregão Eletrônico nº 90020/2024, em razão
de ajustes orçamentários recentemente realizados na unidade. Considerando a necessidade de realocação de
recursos para atender a prioridades institucionais mais urgentes, entendemos que a aquisição do referido item
não se faz mais viável neste momento (ano de 2025). Sua manutenção na ata de registro de preços poderia
comprometer a execução orçamentária do exercício atual. Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as
devidas providências para o cancelamento da solicitação de aquisição desse item, com a devida ciência às áreas
envolvidas.

Atenciosamente,

(Autenticado em 27/05/2025 11:29)
FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1733215

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sipac_docker.instancia1 -
vSIPAC_j7d_4.27.158 12/06/2025 15:24